
634 Sbírka zákonů a nařízení, č. S97.

§ 9.
Toto nařízení nabývá účinnosti dnem vyhlá

šení ; provedou je ministři sociální a zdravotní 
správy, financí a zemědělství v dohodě se 
zúčastněnými ministry.

Dr. Hácha v. r.

Ing. Eliáš v. r.
Ježek v. r. Dr. Sádek v. r.

Dr. Kalfus v. r. Dr. Havelka v. r.
Dr. Kapras v. r. Dr. Feierabend v. r.

Dr. Krejčí v. r. Dr. Khimpar v. r.

197.
Nařízení ministra průmyslu, obchodu 

a živností
ze dne 29. srpna 1939,

kterým se vydávají prováděcí předpisy k vlád
nímu nařízení ze dne 23. června 1939, č. 168 

Sb., o organické výstavbě hospodářství.

(První prováděcí nařízení k vládnímu nařízení 
o organické výstavbě hospodářství.)

Ministr průmyslu, obchodu a živností se sou
hlasem předsedy vlády nařizuje podle §§ 1 a 2 
vládního nařízení ze dne 23. června 1939, č. 168 
Sb., o organické výstavbě hospodářství:

Povinná organisace průmyslu.

I. ODDÍL.

Organisace průmyslu v Čechách 
a na Moravě.

§ 1.
Průmysl je organisován odborně a územně..

§ 2.

(1) Průmysl v Čechách a na Moravě je orga
nisován v Ústředním svazu průmyslu pro 
Čechy a Moravu (v dalším jen „ústřední 
svaz“), který se člení podle odborů v hospodář
ské skupiny.

(2) Ústředním svazem průmyslu podle usta
novení odstavce 1 se stává spolek „ústřední 
svaz průmyslníků pro Čechy a Moravu“.

(3) Hospodářské skupiny se podle potřeby 
člení v odborné skupiny a odbory. Skupiny pří
buzných hospodářských odvětví mohou tvořiti

pracovní společenství. Pokud se v tomto naří
zení mluví o skupinách, j e tím rozuměti hospo
dářské skupiny, odborné skupiny i odbory.

§ 3.

Ústřední svaz průmyslu, jakož i jeho hospo
dářské skupiny, odborné skupiny a odbory, mo
hou se členití územně, 'vyžaduj e-li toho nalé
havá potřeba.

§ 4.

t1) Ústřední svaz, hospodářské skupiny, je
jich samostatné odborné skupiny a odbory jsou 
spolky. Odborné skupiny a odbory mohou však 
býti organisovány také jen jako vnitřní 
orgány spolkové správy příslušné nadřaděné 
skupiny.

(2) Hospodářské skupiny jsou pobočnými 
spolky (složkami) Ústředního svazu s vlast
ními stanovami. Jejich odborné skupiny a od
bory, jež jsou organisovány ve formě spolků, 
jsou pobočnými spolky (složkami) hospodář
ských skupin. Odborné skupiny, a odbory, po
kud nejsou organisovány ve formě spolků, jsou 
jen vnitřními orgány spolkové správy pří
slušné hospodářské skupiny nebo odborné sku
piny bez samostatné působnosti na venek. 
Územní skupiny Ústředního svazu, hospodář
ských skupin, odborných skupin a odborů j sou 
jen vnitřními orgány spolkové správy ústřed
ního svazu nebo příslušné skupiny.

§ 5.
(1) Dosavadní hospodářské svazy jest buď 

zařaditi do odborného nebo územního členění 
Ústředního svazu nebo zrušiti. Zařádění nebo 
zrušení, pokud j e neprovedou samy svazy, bude 
nařízeno ministrem průmyslu, obchodu a živ
ností. Zřizování hospodářských svazů továr
ních podniků mimo rámec Ústředního svazu 
není dovoleno. Dobrovolné členství podniků 
(závodů), které jsou povinnými členy ústřed
ního svazu, ve společenstvech podle živnosten
ského řádu se ruší.

(2) Bude-li některý svaz sloučen s jiným 
svazem nebo s některou skupinou odborného 
nebo územního členění, přejímá nový svaz 
(skupina) jmění a ručí za závazky zrušených 
svazů (skupin), pokud převzatá aktiva stačí 
na jejich krytí.

(s) Zápisy právních změn do pozemkových 
knih nebo jiných veřejných rejstříků, jež bu
dou nutný, právní jednání, majetkové převody 
a úkony soudní, s touto úpravoi^ souvisící, 
nepodléhají daním, poplatkům, ani jiným ve
řejným dávkám.



Sbírka zákonů a nařízení, č. i@7. 635

II. ODDÍL.

Příslušnostkústřednírnu svazu 
průmyslu pro Čechy'a Moravu.

§ 6.
(1) Ministr průmyslu, obchodu a živností 

určí všeobecnými nařízeními hospodářské 
skupiny odborného členení a stanoví jejich 
obor působnosti. Těmito nařízeními stanou se 
podnikatelé a podniky (závody) (fysické a 
právnické osoby), kteří jsou v příslušném 
oboru samostatně činní nebo kteří takovou 
činnost zahájí, členy příslušných hospodář
ských skupin.

(2) Podniky (závody) ve smyslu tohoto 
■ nařízení jsou také:

a) podniky, které na podkladě příslušného 
živnostenského oprávnění dávají výrobky ve 
mzdě vyráběti nebo zušlechťovati,

b) podniky (závody), které se zabývají po 
továrnicku zpracováním výrobků převahou 
vlastní zemědělské a lesní produkce, provozo
vané jako vedlejší živnosti při zemědělské a 
lesní produkci [čl. V, písm. a) uvozovacího pa
tentu k živnostenskému řádu], dále všechny 
podniky (závody) hornické a hutnické, vá
zané na propůjčky podle obecného horního zá
kona, jakož i podniky (závody) zabývající se 
výrobou a rozvodem elektřiny,

c) podniky a závody Protektorátu Čechy a 
Morava a veřejných korporací.

(3) Tuzemské závody cizozemských pod
niků se považují za příslušející k hospodář
ství Protektorátu Čechy a Morava. Totéž platí 
o podnicích a podnikatelích, kteří, aniž by zde 
zřídili závod, jsou v Protektorátu Čechy a 
Morava pravidelně činni pro cizozemský 
podnik.

(4) Zřizování odborných skupin a odborů 
uvnitř jednotlivých hospodářských skupin 
jest vyhrazeno předsedovi ústředního svazu.

(s) Zřizování územních skupin jest vyhra
zeno předsedovi ústředního svazu, zřizovámí 
územních skupin odborných pak předsednie- 
tvu příslušné hospodářské skupiny v dohodě 
s předsedou ústředního svazu. Ve všech 
těchto případech je zapotřebí schválený mi
nistra průmyslu, obchodu a živností, členy 
územních skupin ústředního svazu nebo 
územních- skupin odborných stávají se všichni 
podnikatelé a podniky (závody) nebo podni
katelé a podniky (závody) oboru, pro který 
byla zřízena územní skupina odborná, kteří 
jsou v obvodu působnosti územní skupiny 
nebo územní odborné skupiny samostatně

činni nebo kteří takovou činnost zahájí (od
stavce 1 až 3).

(6) Příslušnost k ústřednímu svazu prů
myslu pro Čechy a Moravu končí trvalým za
stavením činnosti, jež příslušnost zakládá.

§7.
(1) Podnikatelé a zákonní zástupci podniků 

(závodů) jsou povinni oznámiti Ústřednímu 
svazu a příslušné hospodářské skupině výkon 
činnosti, jež příslušnost k ústřednímu svazu 
zakládá, její zahájení a zastavení a podati zá
roveň ústřednímu svazu a příslušné hospodář
ské skupině zprávu, jež jest nutná pro zjištění 
jejich příslušnosti. Vzor přihlášky jest uveden 
v příloze k tomuto nařízení. Lhůtu k podání 
přihlášky jest vyhlásiti v Úředním listě záro
veň s nařízením podle § 6, odst. 1.

(2) Zmeškání lhůty uvedené v odstavci 1 
potrestá předseda ústředního svazu pořádko
vou pokutou do 10.000 — K. Ustanovení § 15, 
odst. 2 a 3 platí obdobně.

§8.
Spory o příslušnost k hospodářské skupině 

nebo k územní skupině ústředního svazu roz
hoduje předsednictvo ústředního svazu. Spory 
o příslušnost k odborné skupině a k odboru 
nebo k územní skupině odborné rozhoduje 
předsednictvo hospodářské skupiny.

III. ODDÍL.
Ustanovení a oprávnění před

sednictva ústřední ho svazu 
a skupin.

§ 9.
(1) Ministr průmyslu, obchodu a živností 

ustanovuje vždy na dva roky předsednictvo 
Ústředního svazu a je také odvolává. Funkce 
v předsednictvu jest úřadem čestným. Před- 
sednictvo sestává z předsedy a jednoho nebo 
více náměstků.

(2) Ministr průmyslu, obchodu a živností 
ustanovuje na návrh předsednictva ústřed
ního svazu předsednictvo hospodářských sku
pin a po jeho slyšení je odvolává.

(3) Předsednictvo odborné skupiny nebo 
odboru jest ustanovováno a odvoláváno před
sednictvem hospodářské skupiny.

(4) Předsednictvo územní skupiny jest 
ustanovováno a odvoláváno, předsednictvem 
Ústředního svazu. Předsednictvo územní sku
piny odborné jest ustanovováno a odvoláváno 
předsednictvem příslušné hospodářské sku

piny.
99*



686 Sbírka zákonů a nařízení, č. I®7.

§ 10.
Předsednictvo ústředního svazu (skupiny) 

vydá stanovy Ústředního svazu (skupiny). 
Stanovy musí odpovídat! předpisům tohoto 
nařízení, jakož i ustanovením vl. nař. č. 168/ 
1939 Sb.

§ 11.

(1) Předsednictvo ústředního svazu usta
novuje sekretariát, který vede běžné záleži
tosti podle jeho pokynů. Sekretariát sestává 
z generálního tajemníka, jednoho nebo něko
lika jeho náměstků a podle potřeby jednoho 
nebo několika tajemníků a referentů. Ostatní 
zaměstnance ústředního svazu ustanovuje ge
nerální tajemník.

(2) Předsednictvo skupiny ustanovuje se
kretariát a potřebný počet ostatních zaměst
nanců. Sekretariát, který vede běžné záleži
tosti podle pokynů předsednictva, sestává 
z jednoho nebo několika tajemníků po případě 
referentů. Sestává-li sekretariát z několika 
tajemníků, může býti obdobně použito usta
novení odstavce 1, věty 2.

_ (3) Služební poměr zaměstnanců přísluše
jících k sekretariátu i zaměstnanců ostatních 
jest upraven soukromoprávní smlouvou.

§ 12.

_ i1) Předseda zastupuje ústřední svaz (sku
pinu) na venek. Má postavení zákonného zá- 
stupce. Rozsah jeho zastupitelské plné moci 
múze býti omezen stanovami s účinkem proti 
třetím osobám.

_ (2) Listiny, kterými se ústřední svaz (sku
pina) majetkoprávně zavazuje, musí býti po- 
depsány předsedou nebo jeho náměstkem a 
generálním tajemníkem nebo jeho náměst
kem (§ 11, odst. 1), anebo tajemníkem nebo 
jeho náměstkem (§ 11, odst. 2).

§ 18.

(}) Rozpočet má býti sestaven a příspěvky 
mají býti stanoveny před začátkem správního 
roku.
, (2) Rozpočty skupin, příslušejících k téže 
hospodářské skupině, včetně skupin územ
ních, jest sestavit! podle jednotných zásad. 
Pro skupiny, příslušející k téže hospodářské 
skupme, jest podle možnosti vybírati jen je
den příspěvek.. Předsednictvo hospodářské 
skupiny upravuje sestavení rozpočtů a vybí
rám a rozvržení příspěvků. Skupiny jsou po
vinny vésti své finanční hospodářství co nej

úsporněji a nejhospodárněji. Mají pečlivě 
ďoáti platební schopnosti svých členů.

(3) Úhrada nákladů rozpočtu ústředního 
svazu včetně nákladů rozpočtů jeho územních 
skupin se rozvrhuje po slyšení presidiálního 
výboru podle §^17, odst. 2 na hospodářské 
skupiny úměrně jejich příspěvkovému vý
nosu. Rozpočet Ústředního svazu musí býti 
schválen ministerstvem průmyslu, obchodu a 
živností.

R1) Ministr průmyslu, obchodu a živností 
může vydati nařízení o zkoušení příjmů a vý
dajů, správě jmění, účtování, sestavování roz
počtů, stanovení, vybírání a použití pří
spěvků.

L) Příspěvky (odstavec 1) a úhrady hos
podářských skupin na náklady rozpočtu 
Ústředního svazu (odstavec 3) se vymáhají 
politickou exekucí.

IV. ODDÍL.

Úkoly a povinnosti.

§ 14.
í1) Ústřední sva«z a skupiny mají býti svým 

členům nápomocny radou a zastupovati, hájiti 
a obstarávati jejich společné zájmy. K tomu 
účelu mohou svým členům ukládati určité 
úkoly.

_ (2) Předsednictvo ústředního svazu (sku
pin) má záležitosti ústředního svazu (skupin) 
a záležitosti jeho členů sledovati se zřetelem 
na zájmy hospodářství Protektorátu Čechy a 
Morava v souladu s hospodářskými potřebami 
Říše. Předsednictvo jest odpovědno skupině a 
předsednictvu nadřaděnýeh skupin nebo 
Ústředního svazu za řádné vedení skupiny.

^ (-) členové jsou povinni vyhověti pokynům 
předsedy nebo jeho náměstka nebo pokynům 
předsednictva, jež jsou určeny účelem ústřed
ního svazu a skupiny nebo společným postu
pem průmyslového hospodářství Protektorátu 
Čechy a Morava vůbec. Stejně předsedové niž
ších skupin jsou povinni vyhověti pokynům 
předsedy nebo předsednictva nadřaděné sku
piny nebo Ústředního svazu.

v.(4)^ Předsednictvo a sekretariát jsou povinni 
při výkonu svého úřadu postupovati nestranně 
a zachovávati naprostou tajnost o obchodních 
a provozních tajemstvích, o nichž se při vý
konu svého úřadu doví.

§ 15.
_ í1) Předsedmctvo ústředního svazu (hospo

dářských skupin) může členy, kteří přes před



Sbírka zákonů a nařízení, č. S97. 637

chozí písemnou výzvu úmyslně nebo z nedba
losti jednají proti jeho pokynům, po trestá ti 
za účelem splnění těchto pokynů pořádkovou 
pokutou do 10.000 K. Kromě provinivšího se 
člena může býti pořádková pokuta uložena 
také majiteli nebo vedoucímu podniku nebo 
závodu, v němž došlo k jednání odporujícímu 
pokynu; majitel a vedoucí nejsou trestní, pro- 
káží-li, že vynaložili potřebnou péči za tím úče
lem, aby k tomuto j ednání nedošlo.

(2) Na uložení pořádkové pokuty jest pří
pustná stížnost k předsednictvu Ústředního 
svazu, jež musí býti podána do 15 dnů od do
ručení. Uložilo-li pořádkovou pokutu předsed
nictvo Ústředního svazu, jest přípustná stíž
nost k ministerstvu průmyslu, obchodu a živ
ností. Odvolací místo rozhoduje s konečnou 
platností.

(3) Pořádkové pokuty vymáhají se politic
kou exekucí a jejich výnos připadá Ústřed
nímu svazu nebo hospodářské skupině, jejíž 
předsednictvo je uložilo.

V. ODDÍL.

Zřízení a oprávnění poradního 
sboru.

§ 16.

í1) Ústřední svaz má presidiální výbor jako 
poradní sbor. Také skupiny mají výbor jako 
poradní sbor. Mluví-li se dále o poradním 
sboru, jest jím rozuměti presidiální výbor 
Ústředního svazu nebo výbor skupiny.

(2) Presidiální výbor Ústředního svazu se 
skládá z předsednictev hospodářských skupin. 
Se souhlasem ministra průmyslu, obchodu a 
živností může předsednictvo Ústředního svazů 
povolati do presidiálního výboru další členy.

(3) Výbor ostatních skupin odborného čle
nění se skládá z předsednictev nejblíže niž
ších skupin tohoto členění. Předsednictvo 
nadřaděné skupiny může stanovití, že členy 
výboru jsou také předsednictva územních 
skupin. Výbor nej nižších skupin ustanovuje 
předsednictvo se souhlasem předsednictva 
nadřaděné skupiny. Předsednictvo může se 
souhlasem předsednictva nadřaděné skupiny 
povolati do výboru další členy.

(4) Předsednictvo územní skupiny se sou
hlasem předsednictva ústředního svazu usta
novuje její výbor. Výbor územní skupiny od
borné ustanovuje předsednictvo se souhlasem 
předsednictva příslušné hospodářské skupiny, 
odborné skupiny nebo odboru.

§ 17.
(1) Povinností poradního sboru jest zkou- 

mati pokladní zprávu a účetnictví a doklady, 
jež jsou směrodatné pro udělení absolutoria 
předsednictvu.

(2) Poradní sbor jest slyšeti před důleži
tými opatřeními, zvláště před

a) sestavením rozpočtu,
b) stanovením příspěvků,
c) nabytím nemovitého majetku a jinými 

majetkově právními jednáními, jež se pohy
bují mimo rámec běžné a obvyklé činnosti,

d) vydáním nebo změnou stanov.

(3) Chce-li předsednictvo učiniti rozhod
nutí, před nímž bylo slyšeti poradní sbor a jež 
se odchyluje od názoru většiny poradního 
sboru, musí si vyžádati souhlas předsednictva 
nadřaděné skupiny nebo ústředního svazu.

§18.
Ústřední svaz a s jeho souhlasem nebo se 

souhlasem nadřaděné skupiny předsednictvo 
skupiny může zříditi užší poradní sbor a pro 
určité úkoly zvláštní výbory. Před opatření
mi, jež jsou uvedena v § 17, odst. 2, písm. a) 
až d), jest však vždy slyšeti celý poradní sbor.

VI. ODDlL.

Valná hromada.

§ 19.
i1) Nejnižší skupiny odborného a územního 

členění a skupiny, které nemají více než 200 
členů, musí konati nejméně jednou ročně val
nou hromadu. Předsednictvo ústředního svazu 
nebo předsednictvo nadřaděné skupiny může 
naříditi, že také jiné skupiny musí valnou hro
madu konati.

(2) Valná hromada se musí konati během 6 
měsíců po uplynutí správního roku. Pozvání 
k ní se děje písemně, nejméně týden před je
jím konáním.

§20.
(1) Na valné hromadě má býti členům po

dána zpráva a proveden rozhovor o činnosti 
a finančním stavu skupiny. Valná hromada 
udílí předsednictvu absolutorium a usnáší se 
o tom, zda předsednictvo požívá důvěry.

(2) Valnou hromadu řídí předseda nebo 
jeho náměstek. O udělení absolutoria může 
býti hlasováno zdvižením ruky. O tom, zda 
předsednictvo požívá důvěry, jest provésti 
tajné hlasování. Podstatný obsah projevů, jež 
na valné hromadě byly učiněny, jakož i výsle



638 Sbírka zákonů a nařízení, č. 197.

dek hlasování jest pojmouti do zápisu, který 
musí podepsati předseda schůze a zapisovatel, 
který jím byl ustanoven. Zápis jest zaslati 
v opise předsednictvu nadřaděné skupiny.

§ 21.

i1) Nemusí-li se konati valná hromada, 
usnáší se o tom, zda má býti uděleno předsed
nictvu absolutorium a zda předsednictvo po
žívá důvěry, poradní sbor. Ustanovení § 19, 
odst. 2 a § 20, odst. 2 platí obdobně.

(2) Ustanovení odstavce 1 platí obdobně pro 
ústřední svaz.

§ 22.

Předsednictvo Ústředního svazu nebo hospo
dářské skupiny může členy, kteří nebo jejichž 
zákonná zástupci se bez závažného důvodu ne
zúčastnili schůze poradního sboru nebo valné 
hromady, potrestat! pořádkovou pokutou do 
1000 K, jestliže v pozvání, které se stalo dopo
ručeným dopisem, bylo uvedeno, že účast na 
schůzi jest povinná. Ustanovení § 15, odst. 2 
a 3 platí obdobně.

VIL ODDÍL.

Zrušení a sloučení skupin.

§ 23.
I1) Zrušení hospodářské skupiny nebo slou

čení hospodářských skupin se může státi naří
zením ministra průmyslu, obchodu a živností. 
Při tom jest slyšeti předsednictvo a poradní 
sbor příslušné skupiny a předsednictvo ústřed
ního svazu.

(2) Zrušení odborné skupiny nebo odboru 
a sloučení odborných skupin neb odborů jest 
vyhrazeno předsedovi ústředního svazu po 
slyšení příslušné hospodářské skupiny.

(s) Zrušení a sloučení územních skupin 
jest vyhrazeno orgánům uvedeným v § 6, 
odst. 5 se schválením ministra průmyslu, ob
chodu a živností.

(4) Předsednictvo ústředního svazu nebo 
hospodářské skupiny provede úpravu správy 
Skupiny, jakož i správy a použití jmění.

VIII. ODDÍL.

Závěrečná ustanovení.

§ 24.
Ustanovení stanov svazu, který byl včleněn 

do ústředního svazu, jsou neúčinná, odporu- 
jí-li ustanovením tohoto nařízení. Do prove
dení úpravy podle tohoto nařízení pracuje 
Ústřední svaz průmyslníků a jeho složky 
(§ 2, odst. 2) ve své dosavadní organisaci a 
se všemi svými dosavadními orgány.

§ 25.
činí-li veřejnoprávní předpisy nebo nalé

havá věcná potřeba pro některá odvětví nebo 
jednotlivé skupiny nutnou úpravu odchylnou, 
vydá ministr průmyslu, obchodu a živností 
potřebná nařízení.

§ 26.

Ministr průmyslu, obchodu a živností může 
vydati zvláštní nařízení pro podniky a závody 
Protektorátu Čechy a Morava a veřejných 
korporací.

§ 27.

Toto nařízení nabývá účinnosti dnem vy
hlášení.

Dr. Sádek v. r.



Sbírka zákonů a nařízení, č. 197. 6B9

Příloha.

Věc: Povinná organisace průmyslu. — Ozná
mení podle ustanovení § 7, odst.^ 1 
prvního prováděcího nařízení k vlád
nímu nařízení ze dne 23. června 1939, 
č. 168 Sb., o organické výstavbě hospo
dářství.

Ústřednímu svazu průmyslníků pro Čechy a Moravu

v Praze II.
Rašínovo nábřeží 60.

Podle ustanovení § 7, odst. 1 prvního prováděcího nařízení k vládnímu nařízení ze 
dne 23. června 1939, č. 168 Sb., o organické výstavbě hospodářství, podávám(e) o svém 
členství v ústředním svazu průmyslu pro Čechy a Moravu se sídlem v Praze toto oznámení:

1. Označení firmy podniku (závodu): ..........................................................................................
2. Právní forma podniku (firma jednotlivce, veřejná společnost, akciová společnost, spo

lečnost s r. o. a pod.):........................................................................ .............. ....... -................-

3. Majitel (odpovědný zástupce): ................................................................................................-

4. Sídlo správy podniku (závodu):........................... .....................................................................

5. Místo provozování podniku (závodu) .........................................................................................

6. Výrobní obory podniku (závodu)..............................................................................................

7. živnostenské oprávnění (kdy a kterým úřadem bylo vydáno a jak zní):.........................

8. Používá podnik (závod) pohonných strojů a o jaké síle?:...................................................

9. Používá podnik (závod) strojů obráběcích?: .........................................................................

10. Počet zaměstnanců:
a) úředníků, mistrů a dílovedoucích:...........................................................................

b) dělníků: ........................................................................................................................

c) učňů: ..............................................-..............................................................................

11. Poznámka: ...........................................................-........................................................................

Firemní podpis:

Toto oznámení bylo ve stejném znění zasláno hospodářské skupině

Státní tiskárna v Praze. — Dohlédací poštovní úřad Praha 25,


